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Abstract: 

The effectiveness of foreign aid has been an object of debate for a long time, and so has the importance of 

gender equality for economic development. Foreign aid in support of gender equality and women 

empowerment in developing countries has grown rapidly over the last few decades. Still, studies regarding the 

efficiency of gender aid are scarce. The aim of this study is to examine whether there is a relationship between 

gender aid, gender equality and women empowerment in the world’s least developed countries. The study also 

aims to investigate if there exists a relationship between gender aid and institutional change in these recipient 

countries. This is done by using panel data on 41 of the world's least developed countries (LDCs) over the period 

2002-2019, where gender aid is measured as ODA-commitments targeting gender equality as a share of total 

ODA-commitments. To measure the level of gender equality the study uses five different outcome variables, 

each representing one dimension of gender equality. The results show a positive and statistically significant 

relationship between gender aid and the number of parliament seats held by women in national parliaments. 

The results also show a negative relationship between gender aid and the level of maternal mortality when 

gender aid is lagged with three years. However, the results are ambiguous for women to male labor force 

participation ratio. When examining legislations regarding domestic violence and sexual harassment in 

employment, the impact of gender aid on institutions seems to be tentative as well. However, one might argue 

that gender aid indirectly affects institutions, through the positive and significant relationship between gender 

aid and the number of females in national parliaments. 
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1. Introduktion  

Varje år saknas 6 miljoner flickor och kvinnor i världen. En femtedel av dessa föds aldrig. 

Resterande 80 procent saknas senare i livet till följd av en förhöjd kvinnodödlighet i världen 

orsakad av bland annat könsrelaterat våld, traditioner och normer, samt bristande tillgång till 

viktiga faciliteter (The World Bank, 2012). Under år 2017 dog cirka 810 kvinnor varje dag till 

följd av graviditetsrelaterade orsaker som hade kunnat förhindras. 94 procent av alla dödsfall 

relaterade till mödradödlighet sker i låginkomstländer som ett resultat av bland annat bristfällig 

information, låg kvalitet på sjukvård och kulturella övertygelser (WHO, 2019). Vidare 

spenderar kvinnor ungefär fem gånger mer tid på barnomsorg och dubbelt så mycket tid på 

hemarbete än män, vilket hindrar dem från ett aktivt deltagande på den formella 

arbetsmarknaden och minskar deras ekonomiska möjligheter. Dessutom har kvinnor generellt 

sett begränsade legala rättigheter och möjligheter (Duflo, 2012). Flickor och kvinnor faller 

således ofta offer för regelmässig diskriminering inom en rad viktiga frågor, inte minst i 

utvecklingsländer, vilket i förlängningen har stor effekt på ekonomin i helhet. Bristen på 

jämställdhet i världen är sedan länge ett debatterat ämne och har under senare år fått allt större 

utrymme i litteraturen. Allt fler studier pekar på en rad positiva externaliteter som följer med 

en ökad nivå av jämställdhet och förbättrade levnadsvillkor för flickor och kvinnor. Bland annat 

menar Duflo (2012) att relationen mellan en ökad kvinnlig egenmakt och ekonomisk 

utveckling går åt två håll. Författaren hävdar att ekonomisk utveckling påverkar kvinnors 

egenmakt, samtidigt som kvinnors egenmakt i sig har stor påverkan på den ekonomiska 

utvecklingen (ibid). Enligt Världsbankens World Development Report (The World Bank, 

2012) är jämställdhet viktigt för ekonomin genom tre olika aspekter; produktivitet, institutioner 

och policys, samt för humankapitalet för nästa generation. Genom att kvinnor får bättre tillgång 

till utbildning och hälsa, mer resurser och mer egenmakt, investeras mer i humankapitalet för 

deras barn, vilket har direkta och dynamiska effekter på den ekonomiska utvecklingen. 

Jämställdhet leder också till förbättrade och mer inkluderande institutioner, samt till en mer 

effektiv allokering av resurser (ibid). I takt med ökade insikter kring vikten av jämställdhet för 

utveckling har även bistånd med uttalade mål om jämställdhet ökat. Under år 2019 utgjorde 

bilateralt allokerat ODA med jämställdhet som huvudsakligt eller sekundärt mål nästan hälften 

av det totala allokerade biståndet, en markant skillnad från 17 år tidigare då andelen låg på 

cirka 10 procent (OECD, 2021b). Samtidigt råder det en debatt kring huruvida bistånd är ett 

effektivt sätt att stödja utvecklingen av lågutvecklade länder. Kända namn som Easterly (2006) 

och Deaton (2013) har kritiserat synen på bistånd som ett effektivt medel för utveckling i 
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utvecklingsländer och vidare menar de att det krävs mycket för att bistånd faktiskt ska vara 

effektivt. Samtidigt menar olika biståndsmyndigheter runtom i världen att biståndsprojekt varje 

år bidrar till flertalet förändringar och förbättringar i utvecklingsländer. 

Biståndsmyndigheterna hävdar bland annat att deras arbete har lett till viktiga 

reformförändringar inom olika områden (Sida, 2020; USAID, 2019). Vidare menar OECD 

(2018) att ODA utgör en betydelsefull och bidragande faktor för främjandet av kvinnors 

ekonomiska egenmakt i många utvecklingsländer.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Trots att det jämställdhetsinriktade biståndet har ökat markant under de senaste åren finns det 

få studier som avhandlar förhållandet mellan detta bistånd och jämställdhet i utvecklingsländer. 

Denna uppsats syftar således till att undersöka sambandet mellan jämställdhetsinriktat bistånd, 

jämställdhet och kvinnlig egenmakt i världens minst utvecklade länder (LDCs). Förhållandet 

avhandlas genom att undersöka effekten på en rad indikatorer som används för att estimera 

nivåer av jämställdhet och kvinnlig egenmakt. Dessutom syftar uppsatsen till att studera 

huruvida det föreligger ett förhållande mellan det jämställdhetsinriktade biståndet och 

förändringar i formella och informella institutioner som främjar jämställdhet i LDCs. Detta 

undersöks genom att se till biståndets effekt på införandet av reformer som kan kopplas till 

jämställdhet och kvinnlig egenmakt. Uppsatsen avser därmed att besvara följande 

frågeställningar: 

 

Är jämställdhetsinriktat bistånd ett effektivt medel för att förbättra  

jämställdhet och kvinnlig egenmakt i LDCs? 

 

Finns det ett positivt samband mellan jämställdhetsinriktat bistånd och  

förändringar i institutioner som främjar jämställdhet i LDCs?  

1.2 Disposition 

Uppsatsen inleds med en beskrivning av den teoretiska bakgrunden. I avsnittet redogörs för 

betydelsen av jämställdhet i utvecklingsländer, det jämställdhetsinriktade biståndet, samt det 

internationella biståndsarbetet och vad som påverkar dess effektivitet. Vidare ges en bakgrund 

till institutioner och på vilket sätt de, enligt olika teorier, kan relateras till bistånd respektive 

jämställdhet. I avsnitt 3 presenteras befintlig litteratur kring biståndets effekt på utveckling 

samt biståndets effekt på jämställdhet. Avsnitt 4 framför en närmare beskrivning av uppsatsens 
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metodval, redogör för uppsatsens ekonometriska modeller och diskuterar potentiella 

endogenitetsproblem. Därefter, i avsnitt 5, följer en presentation av uppsatsens datakällor, urval 

samt av de variabler som används i uppsatsens modeller. Resultaten från regressionsanalyserna 

presenteras och förklaras i avsnitt 6. Vidare diskuteras och analyseras dessa resultat i avsnitt 7 

– vilket slutligen sammanfattas till en slutsats som ges i avsnitt 8. Uppsatsen avslutas med att 

framföra förslag till framtida forskning inom ämnet.  

2. Bakgrund och teori 

2.1 Jämställdhet i utvecklingsländer  

Diskriminering grundad i könstillhörighet är ett vida debatterat ämne och ett problem i många 

delar av världen, inte minst i utvecklingsländer. Enligt UNICEF (2020a) grundar sig 

diskrimineringen ofta i djupt rotade värderingar och traditioner där flickor redan från tidig ålder 

anses mindre värda att investera i, vilket leder till att pojkar ofta prioriteras gällande viktiga 

aspekter såsom utbildning och hälsa. Familjer i utvecklingsländer med begränsade resurser har 

sällan råd med utbildning, mat och sjukvård till fler barn. Detta gör att föräldrar tvingas 

prioritera mellan sina barn, vilket ofta leder till att flickorna missgynnas (ibid). I förlängningen 

leder detta bland annat till lägre nivåer av humankapital och därmed en sämre ekonomisk 

utveckling. Dessutom utgör könsdiskriminering ett hinder för reduceringen av barnadödlighet 

och fertilitet (Klasen, 2002).  

 

Diagram 1 nedan illustrerar utvecklingen av Gender Inequality Index (GII) mellan åren 2010–

2019. Enligt UNDP (u.å.a) mäter indexet jämställdhet utifrån tre aspekter; reproduktiv hälsa, 

kvinnlig egenmakt och ekonomisk status. Värdet 0 innebär att landet är totalt jämställt, medan 

värdet 1 indikerar på motsatsen (ibid). Av Diagram 1 framgår det att indexet har minskat något 

över tid för både hög- och lågutvecklade länder, men att utvecklingsländer fortfarande har ett 

markant högre index än övriga världen. 
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Diagram 1. Baserat på data hämtad från UNDP:s Human Development Reports (u.å.a). 

2.2 Sustainable Development Goals och vikten av jämställdhet 

År 2015 antog alla världens länder en ambitiös agenda för hållbar utveckling med 17 globala 

mål, sustainable development goals (SDG), att uppnå till år 2030. Agenda 2030 ersatte de 

tidigare åtta millenniemålen (MDG) som skulle uppnåtts fram till år 2015. Den nya agendan 

syftar till bredare och mer inkluderande mål kring hållbar utveckling, snarare än de tidigare 

målen vars fokus främst låg på att förbättra levnadsvillkoren för människor i de allra fattigaste 

länderna (FN, u.å). Gemensamt för dessa två agendor är målet om jämställdhet och kvinnors 

egenmakt som ett eget explicit mål. Samtidigt menar beslutsfattare och utövare inom ämnet att 

just jämställdhet är en central del för att uppnå även de övriga målen (OECD u.å.c). The 

Millennium Task Force on Gender and Education utvecklade därför ett ramverk gällande 

millenniemålen som ger en inblick i hur och varför jämställdhet är viktigt även för uppfyllandet 

av övriga mål (ibid). Trots att de åtta millenniemålen har ersatts av 17 mål för hållbar 

utveckling kan detta ramverk anses relevant i att förklara vikten av jämställdhet även i 

uppfyllandet av de nya målen. Tabell 1 förklarar på ett konkret sätt hur jämställdhet, enligt 

detta ramverk, skulle kunna anses ha betydelse även för de nya målen. 
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Mål 1 - Fattigdom & Mål 2 - Hunger Samma tillgång för kvinnor till grundläggande transport och 

energiinfrastruktur kan leda till större ekonomisk aktivitet. 

Investeringar i kvinnors status angående hälsa och näring reducerar 

kronisk hunger och undernäring, vilket ökar produktivitet och välmående.  

Mål 3 - Hälsa  Moderns utbildning, inkomst och egenmakt har en betydande inverkan på 

barnadödlighet och mödradödlighet.  

Mer ekonomisk självständighet för kvinnor ökar deras möjlighet att 

förhandla om säkert sex, vilket förhindrar spridningen av sjukdomar som 

HIV/AIDS.  

Mål 4 - Utbildning  Utbildade flickor och kvinnor har större kontroll över sin fertilitet och 

deltar mer i det offentliga livet. 

Moderns utbildning är en stark och konsekvent bestämmande faktor i 

hennes barns deltagande i och slutförande av skolan.  

Mål 17 - Genomförande och partnerskap Mer jämlikhet mellan könen i den politiska sfären kan leda till högre 

investeringar i utvecklingssamarbete.  

Tabell 1. Baserad på ramverket utvecklat av The Millennium Task Force on Gender and Education (OECD, 

u.å.c). Förklaringarna är direkt översatta från ramverket för MDG och applicerade på SDG.  

2.3 OECD, DAC och ODA 
Organisationen för ekonomiskt samarbete och utveckling (OECD) arbetar för att främja 

ekonomiskt välstånd och för att skapa jämlika möjligheter i utvecklingsländer. OECD:s 

biståndskommitté (DAC) består av en rad hög- och medelinkomstländer som har till uppgift 

att säkerställa, granska och utveckla biståndets kvalitet (Sida, 2021a). Det officiella statliga 

biståndet (ODA) utgör den främsta källan till finansiering av det internationella 

utvecklingsbiståndet och definieras av biståndskommittén som bistånd som främjar ekonomisk 

utveckling och ökad välfärd i utvecklingsländer. ODA-flöden inkluderar bidrag, lån och andra 

flöden till länder och områden på DAC:s lista över ODA-mottagare, samt till multilaterala 

utvecklingsorganisationer (OECD, 2021c). Vidare framgår det att biståndet från medlemmarna 

av DAC nådde rekordhöga siffror under år 2020 (OECD, 2021a). Det framgår även att OECD 

förespråkar ett internationellt samarbete som verkar i enlighet med FN:s globala mål (SDG) 

för att främja utveckling i utvecklingsländer (OECD, u.å.b).  

2.4 Jämställdhetsinriktat bistånd  

För att, i enlighet med FN:s globala mål för hållbar utveckling, möjliggöra jämställdhet och 

stärka kvinnors egenmakt krävs hållbara och omfattande finansiella investeringar. Biståndet 

från DAC-medlemmarna utgör en väsentlig och betydande roll för finansieringen av dessa 

investeringar – framförallt i lågutvecklade länder (OECD, 2021d). Det totala biståndet kan 

delas upp i olika sektorspecifika bistånd med mål gällande exempelvis utbildning, hälsa eller 

jämställdhet. Enligt OECD (2018) kan bilateralt bistånd som syftar till att främja jämställdhet 

och kvinnors egenmakt ha jämställdhet som antingen ett huvudsakligt eller sekundärt mål. I 
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biståndsprojekt med jämställdhet som ett sekundärt mål är jämställdhet inte den huvudsakliga 

anledningen till projektets implementering, men det anses fortfarande viktigt (ibid). Enligt 

OECD (2021d) har jämställdhetsinriktat bistånd ökat markant i omfattning under de senaste 

åren och under perioden 2018–2019 utgjorde bilateralt allokerat ODA med jämställdhet som 

antingen huvudsakligt eller sekundärt mål cirka 45 procent av totalt bilateralt allokerat ODA, 

vilket motsvarade 53 miljarder amerikanska dollar. Vidare framgår det att omfattningen av 

projekt med jämställdhet som ett huvudsakligt mål har varit relativt oförändrad under de 

senaste åren – en nivå på cirka 5 procent av totalt bilateralt allokerat ODA. Detta är en 

indikation på att biståndsprojekt där jämställdhet snarare är integrerat som ett sekundärt mål 

har ökat, men att arbete bör bedrivas för att säkerställa en mer effektiv allokering av bistånd 

med jämställdhet som huvudsakligt fokus (OECD, 2021d). Detta illustreras i Diagram 2 som 

visar hur jämställdhetsinriktade biståndsåtaganden som en andel av totala ODA-åtaganden har 

utvecklats mellan åren 2002–2019 – både med jämställdhet som huvudsakligt mål och 

sekundärt mål.  

 

Diagram 2. Baserat på data hämtad från OECD:s Creditor Reporting System (2021b). Tabellen visar andelen 

jämställdhetsinriktade biståndsåtaganden av total ODA-åtaganden.  

2.5 Institutioner och jämställdhet  

Institutioner är mänskligt formade regler som sätter begränsningar på hur människor handlar 

och agerar. Institutioner kan vara formella, och därmed reglerade av lagar, eller informella i 

form av normer, traditioner och sedvänjor (NE, u.å). Institutioner normaliserar beteenden, 

tankar och perceptioner, och överför dessa mellan generationer. Institutioner spelar därför stor 
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roll för den sociala ordningen (ibid). Williamson (2000) menar att institutioner är ordnade i en 

hierarki där informella institutioner, såsom traditioner och sociala normer, utgör den 

fundamentala grunden för samhällets alla institutioner, såsom lagar och politiska system.  

 

Vidare har formella institutioner en betydande roll när det gäller jämställdhet. Enligt UN 

Women (2019) har lagar en central roll i att påverka kvinnors egenmakt i sociala, politiska och 

ekonomiska frågor. Diskriminerande lagar leder till att bristen på jämställdhet normaliseras 

vilket, genom skapandet av strukturella barriärer i samhället, får stora konsekvenser för flickor 

och kvinnor. Dessa barriärer leder till många negativa externaliteter, såsom hinder för kvinnor 

att ärva och äga tillgångar samt en ökad utsatthet för könsrelaterat våld (ibid). Förändringar i 

formella institutioner, i form av omarbetningar av diskriminerande lagar, bör därför ha en 

positiv effekt på jämställdhet. Fortsättningsvis, som nämnt i avsnitt 2.1, grundar sig 

regelmässig diskriminering av flickor ofta i djupt rotade traditioner, värderingar och sociala 

normer (UNICEF, 2020a). Därför spelar även informella institutioner stor roll i frågan om 

jämställdhet. Ett tydligt exempel på denna relation är att flickor anses mindre värda att investera 

i gällande utbildning, dels eftersom det i vissa länder finns en norm att unga flickor gifts bort 

till andra familjer och då inte kommer att bidra ekonomiskt till kärnfamiljen, och dels eftersom 

det på många ställen finns en generell syn på kvinnan som den som ska ta hand om hem och 

familj istället för att göra karriär (ibid; Sida, 2016). Dessa typer av normer bidrar till att flickor 

diskrimineras i fler frågor än utbildning, såsom att de får sämre tillgång till mat, sjukvård och 

omsorg jämfört med pojkar (UNICEF, 2020a). En förändring i informella institutioner skulle 

därför, likt förändringar i formella institutioner, kunna ha en betydande effekt på jämställdhet 

runt om i världen. I enlighet med Williamsons (2000) ramverk gällande den institutionella 

hierarkin skulle dessutom förändringar i informella institutioner, samhällets fundamentala 

grund, kunna leda till förändringar i formella institutioner.  

 

Acemoglu m.fl. (2004) menar emellertid att institutioner tenderar att vara svårföränderliga. 

Genom sin teori gällande olika typer av politisk makt ges en förklaring till bevarandet av 

potentiellt ineffektiva och icke-inkluderande institutioner. Författarna presenterar en teoretisk 

modell som illustrerar sambandet mellan politiska och ekonomiska institutioner, distributionen 

av resurser, politisk makt och ekonomisk prestation - se Modell 1 nedan. 
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Modell 1. Källa: Acemoglu m.fl (2004).  

 

Enligt Modell 1 är politiska institutioner och distributionen av resurser avgörande faktorer för 

resterande variabler i modellen eftersom de bestämmer fördelningen av den politiska makten. 

De politiska institutionerna avgör distributionen av “de jure” politisk makt i samhället, medan 

distributionen av resurser bestämmer vilka som innehar “de facto” politisk makt. Personer med 

politisk makt influerar i förlängningen utformningen av både ekonomiska och politiska 

institutioner, och författarna menar att personer som innehar stora resurser och således besitter 

“de facto” politisk makt tenderar att utforma dessa institutioner i enlighet med egna intressen 

– vilket förstärker redan befintliga ojämlikheter. På detta sätt ger modellen en förklaring till 

bevarandet av institutioner och författarna menar att det krävs stora förändringar i 

distributionen av resurser och därmed i “de facto” politisk makt för att förändra institutioner 

(ibid). Trots att Acemoglu m.fl. (2004) avhandlar sambandet mellan institutioner och 

ekonomisk tillväxt anses studien vara av relevans även i en kontext av jämställdhet, då teorin 

skulle kunna förklara orättvisor mellan män och kvinnor genom den ojämlika 

maktdistributionen mellan könen. Enligt UN Women (2019) utgör kvinnor endast 23 procent 

av parlamentsplatserna globalt sett – vilket indikerar att majoriteten av de som besitter “de 

jure” makt är män. Vidare är män ofta överlägsna kvinnor även när det gäller “de facto” politisk 

makt, bland annat till följd av kvinnors bristande äganderätt och en ojämlik tillgång till 

finansiella marknader (The World Bank, 2012). På så sätt har män, i enlighet med ovanstående 

teori, mer inflytande över samhällets institutioner, vilket i förlängningen reproducerar och 

bevarar icke-jämställda strukturer i samhället. Förändringar där distributionen av resurser 

skiftas mot kvinnor och där kvinnor får mer “de facto” politisk makt borde, enligt denna teori, 

påverka nivån av jämställdhet i ett samhälle genom institutionella förändringar.  

2.6 Bistånd och institutioner 

Vad gäller förhållandet mellan bistånd och institutioner saknas det, enligt vår vetskap, relevanta 

teorier. Olika biståndsmyndigheter runt om i världen hävdar emellertid att biståndet leder till 

faktiska reformförändringar och att deras arbete påverkar institutioner i mottagarländer (Sida, 

2019; Sida, 2020; USAID, 2019). Sida (2019) hävdar exempelvis att det svenska 
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biståndsarbetet har bidragit till att lagförändringar som syftar till att främja jämställdhet har 

antagits i 25 länder, vilket skulle innebära att det föreligger ett förhållande mellan bistånd och 

förändringar i formella institutioner. Som konkreta exempel på biståndets effekter på 

institutioner skriver Sida (2020) bland annat att biståndet lett till kriminaliserandet av kvinnlig 

könsstympning i Bangladesh, samt till införandet av specialistdomstolar gällande könsbaserat 

och sexuellt våld i Liberia. Vidare menar USAID (u.å; 2018) att deras arbete leder till 

normförskjutningar genom interventioner som adresserar kunskap, attityder och normer. 

Bristen på studier inom området gör dock att den hävdade effekten skulle kunna ifrågasättas. 

2.7 Vad påverkar biståndets effektivitet? 

Det råder delade meningar kring utvecklingsbiståndets effektivitet och enligt vedertagna teorier 

beror effektiviteten till stor del på de institutioner som finns på plats i mottagarländerna. Både 

Banerjee och Duflo (2012) och Deaton (2013) menar att den mest problematiska aspekten är 

att fattiga länder ofta har en låg kvalitet på styre samt att kunskap och viktiga resurser saknas 

på plats för att göra nytta av biståndet. Banerjee och Duflo (2012) belyser problematiken kring 

höga nivåer av korruption i en kontext av biståndsarbete, och enligt Sida (2021b) är korruption 

ett utbrett fenomen i de flesta låginkomstländer. Detta utgör ett väsentligt hinder för utveckling 

och därför betonas vikten av att bedriva antikorruptionsarbete för att säkerställa ett effektivt 

och framgångsrikt biståndsarbete (ibid). Således anses fundamentala problem i styret hos 

fattiga länder utgöra en stor anledning till att biståndsprogram inte lyckas. Även Easterly 

(2006) förhåller sig kritisk till effektiviteten av bistånd och menar att stora och alltför generella 

biståndsprojekt är ineffektiva. För att möjliggöra ett effektivt biståndsarbete menar han att 

biståndsprojekt bör implementeras på en lokal nivå och att biståndsorganisationer bör skifta 

fokus från utopiska strategier och istället fokusera på specifika mål inom särskilda sektorer 

(ibid).  
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2.8 Hypoteser  

Med utgångspunkt i ovanstående presenterade bakgrund och teori formuleras följande 

hypoteser:   

 

I. Jämställdhetsinriktat bistånd är ett effektivt medel för att förbättra jämställdhet och 

kvinnlig egenmakt i LDCs. 

II. Det finns ett positivt samband mellan jämställdhetsinriktat bistånd och förändringar i 

institutioner som främjar jämställdhet i LDCs, i enlighet med Acemoglus teori. 

3. Litteraturgenomgång  

3.1 Biståndets effekt på utveckling  

Litteraturen som undersöker biståndets effekt på utveckling är omfattande och resultaten är 

varierande. Burnside och Dollar (2000) avhandlar förhållandet mellan bistånd, policys och 

ekonomisk tillväxt i 56 länder under perioden 1970–1993. Författarna finner en positiv effekt 

av bistånd på ekonomisk tillväxt i länder med välutvecklade ekonomiska policys – en effekt 

som inte äger rum i länder med bristfälliga policys. I Afrika söder om Sahara hittades, mellan 

åren 2000–2010, ett samband där högre nivåer av bistånd till utbildningssektorn medförde en 

ökad andel barn som fullföljde grundskolan (Yogo, 2017). Vidare menar Riddell och Niño-

Zarazúa (2016) att utbildningsinriktat bistånd har haft stor påverkan på inskrivningsnivåer i 

skolan i många mottagarländer, men att det finns ett gap mellan biståndets faktiska effekter och 

vad som skulle kunna åstadkommas med biståndet. Detta till följd av ett alltför stort fokus på 

deltagande och ett alltför litet fokus på den faktiska kvaliteten av utbildningen (ibid). Även 

gällande bistånd riktat mot hälsosektorn finns studier som påvisar en positiv effekt på hälsa i 

mottagarländer. Enligt Marty m.fl. (2017) minskade förekomsten av malaria i de länder som 

fick bistånd under åren 2004–2010, medan förekomsten under samma år ökade i länder som 

inte fick bistånd. Även kvaliteten på sjukvård förbättrades mer i de länder som fick ta emot 

bistånd och bara under år 2010 förhindrade biståndet 85 000 fall av malaria i dessa länder. 

Författarna understryker dock att den data som används i denna studie är begränsad och att 

biståndets effektivitet varierar beroende på vilken hälsosektor som studeras (ibid). Samtidigt 

finns studier som visar på motsatta effekter av bistånd. Williamson (2008) menar att bistånd 

riktat mot hälsosektorn inte är ett effektivt medel för att öka varken generell hälsa eller nivåer 

av humankapital. Dessutom finns det studier som visar på att ett positivt samband mellan 

bistånd och ekonomisk tillväxt endast finns på kort sikt, och att bistånd på längre sikt rentav 
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har en negativ effekt på ekonomin då mottagarländer riskerar att bli alltför beroende av 

biståndet (Sothan, 2018). 

3.2 Biståndets effekt på jämställdhet 

Studier som berör biståndets effektivitet på jämställdhet är få och enligt vår vetskap är 

Pickbourn och Ndikumana (2016) en av de första studierna som undersöker just detta. 

Författarna studerar dels det totala bilaterala biståndets påverkan på jämställdhet i stort och 

finner att dess effekt beror på ett lands initiala nivåer av Human Development Index (HDI) och 

bruttonationalprodukt (BNP) per capita. Dessutom undersöks effekten av sektorsspecifika 

bistånd och resultatet av studien visar ett statistiskt signifikant samband mellan en ökad 

allokering av bistånd till hälsosektorn och avtagande mödradödlighet. Vidare finner författarna 

även att en ökad allokering av bistånd till utbildningssektorn reducerar gapet mellan könen med 

avseende på läskunnighet bland unga (ibid). Dessvärre är studier som undersöker effekten av 

bistånd med jämställdhet som huvudsakligt eller sekundärt mål på jämställdhet ännu färre. 

Kyander (2019) står för det, enligt författaren själv, första bidraget till studier kring effekterna 

av jämställdhetsinriktat bistånd i sin helhet. Detta genom en förlängning av den tidigare 

nämnda studien av Pickbourn och Ndikumana. Kyander finner att bistånd med 

jämställdhetsmål har varierande effekter på olika variabler i Afrika söder om Sahara under åren 

2002–2016. En ökad andel jämställdhetsinriktat bistånd verkar öka antalet kvinnor i de 

nationella parlamenten samt minska gapet mellan flickor och pojkar som är inskrivna i skolan, 

men effekterna på andra variabler såsom förväntad livslängd och kvinnligt deltagande på 

arbetsmarknaden är oklara och i vissa fall negativa (ibid). Viktigt att ta i beaktning är att 

Kyanders uppsats är en opublicerad masteruppsats som inte genomgått en referentgranskning. 

Trots detta anses uppsatsen bidra med en intressant infallsvinkel som är av vikt för detta arbete. 

Vidare undersöker Baliamoune-Lutz (2016) hur jämställdhetsinriktat ODA specifikt riktat till 

reproduktiv hälsa, familjeplanering och organisationer för kvinnlig jämställdhet (WEOI) 

påverkar kvinnligt politiskt deltagande i 13 MENA-länder. Resultaten är delade, där endast 

ODA direkt riktat till WEOI har en positiv effekt på kvinnligt politisk deltagande medan ODA 

riktat till familjeplanering och reproduktiv hälsa verkar vara ineffektivt. Författaren menar 

också att det är möjligt att bistånd direkt riktat till WEOI kan vara effektivt för att tackla andra 

problem för kvinnor. Detta genom att öka antalet kvinnliga representanter i politiken och 

därmed öka införandet av policys som gynnar kvinnor och som stärker kvinnliga rättigheter 

(ibid). Vidare finner Hallward-Driemeier m.fl. (2013) att en förbättring av kvinnors juridiska 
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rättigheter skulle kunna ge upphov till positiva externaliteter på andra indikatorer för 

jämställdhet - såsom förbättrad skolgång för flickor och högre kvinnligt arbetskraftsdeltagande. 

Även om författarna inte finner några kausala samband verkar det finnas starka korrelationer 

mellan länder och över tid (ibid). 

3.3 Uppsatsens bidrag till litteraturen 

Denna uppsats bidrar till litteraturen genom att se till bistånd med jämställdhet som specifikt 

mål och huruvida detta bistånd skulle kunna förbättra kvinnors levnadsvillkor och i 

förlängningen leda till flertalet positiva externaliteter i ekonomin. Uppsatsen undersöker 

förhållandet mellan jämställdhet och jämställdhetsinriktat bistånd i majoriteten av världens 

minst utvecklade länder, något som tidigare endast gjorts för ett geografiskt område - Afrika 

söder om Sahara. Studien bidrar även till litteraturen genom att studera den hävdade relationen 

mellan bistånd, institutioner och jämställdhet. Detta är något som, enligt vår vetskap, aldrig 

tidigare studerats.  

4. Metod 

I denna uppsats används multidimensionella data, så kallad paneldata, som inkluderar 

observationer från 41 olika länder under perioden 2002–2019. Genom användningen av 

paneldata ökar antalet unika datapunkter och dessutom tillåts uppsatsen att kontrollera för icke-

observerade landspecifika och tidsinvarianta karaktärsdrag, så kallade country fixed effects, 

vilket ökar möjligheten att kunna fastställa kausala relationer (Wooldridge, 2018). Vidare följer 

uppsatsen delar av metodologin från Pickbourn och Ndikumana (2016) och Kyander (2019) 

genom att använda samma ekonometriska grundspecifikation. Anledningarna till detta är flera. 

Dels inkluderar modellen kontrollvariabler som anses vara relevanta för denna uppsats, såsom 

kvalitet på styre, tillgång till vatten och nivå av HDI. Vidare har få studier tidigare gjorts på 

just jämställdhetsinriktat bistånd och dess effekter på jämställdhet i utvecklingsländer. Enligt 

Kyander (2019) är hennes uppsats den första att göra just detta. Således är ytterligare en 

anledning till valet av liknande metodologi att öka jämförbarheten mellan resultatet från denna 

uppsats och de tidigare nämnda studierna. Då uppsatsen inkluderar både kontinuerliga och 

binära utfallsvariabler används olika typer av modeller för att undersöka uppsatsens två 

frågeställningar. Nedan följer en redogörelse för dessa modeller. 
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4.1 Regressioner för kontinuerliga utfallsvariabler  

För att undersöka sambandet mellan det jämställdhetsinriktade biståndet och de valda 

indikatorerna för jämställdhet används följande grundekvation:  

 

Yi,t= b0 + b1genderaidi,t + b2Xi,t+ μi + 𝜀i,t (1) 

 

där Yi,t  representerar en av de valda kontinuerliga utfallsvariablerna i ett specifikt land i under 

år t. Den oberoende variabeln genderaidi,t  mäter biståndsåtaganden med jämställdhet som 

huvudsakligt eller sekundärt mål som en andel av totala ODA-åtaganden till ett specifikt land 

i under år t. I uppsatsen refereras variabeln genderaidi,t till som jämställdhetsinriktat bistånd. 

Variabeln Xi,t är en vektor som inkluderar modellens valda kontrollvariabler i ett specifikt land 

i under år t. Samtliga variabler förklaras närmare i avsnitt 6. Vidare representerar μi 

landspecifika och tidsinvarianta karaktärsdrag som inte kan observeras men som tros påverka 

utfallsvariabeln, medan 𝜀i,t representerar den generella feltermen.   

 

Utifrån ekvation (1) görs en enskild pooled ordinary least squares (OLS) regression för varje 

kontinuerlig utfallsvariabel. Vidare tillämpas klustrade standardfel på landnivå, vilket tillåter 

för korrelation inom länder men inte för korrelation mellan länder. Detta är nödvändigt då 

regressionerna annars beräknar standardavvikelser utifrån antagandet att samtliga 

observationer är statistiskt oberoende, vilket inte är fallet för paneldata (Stock & Watson, 

2020). Denna regression ser till variation mellan länder och tar inte hänsyn till μi, de icke 

observerade landspecifika effekterna vilka är konstanta över tid, vilket kan medföra en bias i 

resultatet. För att vidare kontrollera för detta kan två olika modeller användas; random effects 

(RE) eller fixed effects (FE). Den främsta skillnaden mellan modellerna är att FE tillåter 

slumpmässig korrelation mellan de icke-observerade tidskonstanta variablerna och de 

observerade variablerna i modellen, medan RE vilar på ett strikt exogenitetsantagande där 

sådan korrelation inte tillåts (Wooldridge, 2018). För att avgöra vilken metod som är lämplig 

för den data som används i denna uppsats görs ett Hausman-test där nollhypotesen är att RE är 

den mest lämpliga modellen och den alternativa hypotesen att FE är den mest lämpliga 

modellen (ibid). Testet görs för samtliga utfallsvariabler, varpå varierande resultat fås. För 

minst en av uppsatsens utfallsvariabler, andelen kvinnliga platser i parlament, visar resultatet 

på att nollhypotesen kan förkastas. Därmed uppfylls inte kravet för RE för denna variabel. För 

att vara konsekventa i valet av metod för respektive utfallsvariabel tillämpas därför FE för 
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samtliga variabler. Vidare framgår det att det oftast är mer passande att tillämpa FE framför 

RE vid användandet av aggregerade data för policyutvärdering, samt när paneldata som 

analyseras innehåller observationer från stora geografiska områden såsom hela stater 

(Wooldridge, 2018). Sammantaget blir slutsatsen att FE är den mest lämpliga metoden för 

denna studie. 

   

En specifikation med FE tillämpas således för att eliminera landspecifika, icke-observerade 

och potentiellt störande variabler som är konstanta över tid, så kallade country fixed effects, 

som i ekvation (1) utgörs av variabeln μi. Eftersom dessa variabler är konstanta över tid kan 

det fastställas att de inte kan förklara eventuella förändringar över tid i utfallsvariabeln, vilket 

gör att de kan elimineras. Således blir det möjligt att undersöka variationen inom länder över 

den valda tidsperioden och samtidigt bortse från den konstanta variationen mellan länder under 

samma period, och på så sätt hitta potentiellt kausala samband (Stock & Watson, 2020). Således 

ser FE till variationen inom länder, till skillnad från pooled OLS som ser till variationen mellan 

länder. Vidare tillämpas klustrade standardfel på landnivå även i denna specifikation, detta av 

samma anledning som vid pooled OLS.  

 

Som ett tillägg görs ytterligare specifikationer där tiddummies inkluderas i både OLS-

regressionen och FE-regressionen för att kontrollera för eventuella tidsspecifika effekter som 

skulle kunna påverka utfallsvariablerna. Dessutom tillämpas regiondummies i OLS-

regressionen som kontroll för eventuella geografiska och kulturella skillnader mellan länderna. 

Dessa tillägg betraktas som en form av robusthetskontroll, varpå ingen vidare kontroll för 

robusthet görs till följd av en begränsad tidsram.  

4.2 Regressioner för binära utfallsvariabler  

För att undersöka förhållandet mellan jämställdhetsinriktat bistånd och institutionella 

förändringar genereras en ny variabel, genderaidi,t-1, där det jämställdhetsinriktade biståndet 

laggas med ett år. Detta görs i enlighet med Acemoglus teori i avsnitt 2.5, där förändringar i 

politiska institutioner och distributionen av resurser påverkar institutionerna först kommande 

år. För att undersöka sambandet används en linjär sannolikhetsmodell (LPM) som utgår från 

ekvation (1), där Yi,t representerar någon av de valda binära utfallsvariablerna i ett specifikt 

land i under år t. Modellen är en motsvarighet till pooled OLS som används för specifikationer 

där utfallsvariabeln är binär och inte kontinuerlig. De estimerade koefficienterna tolkas som 
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förändringen i sannolikheten för utfallsvariabeln att anta värdet 1, givet en enhets förändring i 

en specifik variabel (Wooldridge, 2018). Fördelar med denna modell är att koefficienterna som 

estimeras i regressionerna är enkla att tolka och att country fixed effect kan tillämpas. En 

påtaglig svaghet med modellen är emellertid att koefficienterna kan anta orimliga värden, det 

vill säga värden utanför intervallet [0,1]. För att lösa problemet med orimliga sannolikheter 

tillämpas ytterligare en specifikation - probit. Probit-modellen antar en kumulativ 

standardnormaldistribution och har en icke-linjär karaktär.  Nackdelen med denna modell är 

emellertid att koefficienterna är svårare att tolka än koefficienterna som fås av en LMP, detta 

då koefficienterna som fås inte kan tolkas som sannolikheter. Istället beräknas marginaleffekter 

för den oberoende variabeln och för kontrollvariablerna utifrån de estimerade koefficienterna, 

och på så sätt kan slutsatser dras kring variablernas eventuella inverkan på sannolikheten att en 

specifik lag kommer införas (ibid). En ny ekvation för probit-regressionen specificeras som 

följer:  

 

Pr (Yi,t=1|genderaidi,t-1, Xi,t) = Φ (b0 + b1genderaidi,t-1 + b2Xi,t) (2) 

 

där Yi,t representerar en av de två binära utfallsvariablerna i ett specifikt land i under år t. Den 

oberoende variabeln genderaidi,t-1 mäter biståndsåtaganden med jämställdhet som huvudsakligt 

eller sekundärt mål som en andel av totala ODA-åtaganden till ett specifikt land i under år t-1. 

Variabeln Xi,t är en vektor som inkluderar modellens valda kontrollvariabler i ett specifikt land 

i under år t. Liksom för ekvation (1) adderas  tid- respektive regiondummies i samtliga 

regressioner för att kontrollera för eventuella tidsspecifika effekter samt för kulturella och 

geografiska skillnader mellan länder. Vidare adderas också country fixed effects till de 

regressioner som körs med LMP-modellen, något som inte görs för de regressioner som körs 

med probit-modellen då detta ligger utanför ramen gällande både tid och kunskap för denna 

uppsats. Återigen ses tillägget av ytterligare specifikationer som en form av kontroll av 

robusthet för resultatet.  

4.3 Test för eventuell eftersläpning av biståndets effekter 

I huvudanalysen undersöks det direkta sambandet mellan jämställdhetsinriktat bistånd och de 

valda utfallsvariablerna. För de binära utfallsvariablerna laggas biståndet emellertid med ett år 

redan i huvudanalysen, i enlighet med Acemoglus teori, eftersom uppsatsen syftar till att 

undersöka sambandet med framtida förändringar i institutioner.  Det är dock rimligt att anta att 
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det finns en viss eftersläpning i biståndets effekt även för de kontinuerliga utfallsvariablerna. 

Eftersom ODA-åtaganden inte är faktiska utbetalningar, utan avtal om framtida utbetalningar 

som oftast förverkligas inom två år (Hudson, 2013), anses det rimligt att se till sambandet först 

efter tre år när åtagandena bör ha blivit förverkligade och hunnit få viss effekt på de valda 

indikatorerna. För att undersöka detta genereras en ny variabel, genderaidi,t-3, där det 

jämställdhetsinriktade biståndet laggas med tre år. Det bör tilläggas att tiden som det tar för 

biståndet att få effekt troligtvis varierar mellan länder, projekt och indikatorer. Det är därför 

rimligt att anta att det finns långsiktiga effekter av biståndet som inte fångas under denna 

tidsram. 

4.4 Test för multikollinearitet  

Multikollinearitet är ett problem som uppstår när två eller fler oberoende variabler korrelerar 

med varandra i hög utsträckning. Detta medför svårigheter att härleda eventuella effekter på 

den beroende variabeln till förändringar i en specifik oberoende variabel. Multikollinearitet 

påverkar de estimerade standardfelen i en regressionsanalys och leder till svårigheter att hitta 

statistiskt signifikanta samband (Wooldridge, 2018). För att undersöka om detta är ett problem 

i denna uppsats, och om några åtgärder kring detta behöver tas, utförs ett Variance Inflator 

Factor-test (VIF-test) för samtliga regressioner där tumregeln är att värden som överstiger 10 

indikerar att multikollinearitet existerar (Tsagris & Pandis, 2021). Resultaten för dessa test 

visar att multikollinearitet inte utgör något problem i denna uppsats. 

4.5 Endogenitetsproblem  

Den största svårigheten med att mäta resultatet av bistånd på olika utfallsvariabler är att hitta 

sanna kausala samband. Kausalitet kan felaktigt antas genom bland annat omvänd kausalitet 

eller omitted variable bias. Enligt Williamson (2008) finns det en problematik kring att bistånd 

inte alltid allokeras till de områden där det är mest välbehövligt. Författaren menar att det är 

rimligt att anta att det existerar egenintressen i form av politiska och ekonomiska faktorer som 

influerar givarländernas allokering av biståndet (ibid). Biståndsorganisationer har också 

kritiserats för att vara alltför måna om att uppvisa goda resultat (Easterly, 2006). Detta skulle 

kunna innebära att länder med bättre institutioner och högre nivåer av jämställdhet kan tänkas 

få mer jämställdhetsinriktat bistånd än länder som är mindre jämställda, vilket skulle innebära 

att det föreligger omvänd kausalitet mellan jämställdhetsinriktat bistånd och jämställdhet. Detta 

utgör således en källa till endogenitet i uppsatsen. Viktigt att notera är också att, trots att 
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uppsatsen kontrollerar för country fixed effects i FE-modellen, kan det fortfarande existera 

icke-observerade tidsvarierande karaktärsdrag inom länderna som korrelerar både med 

utfallsvariablerna och med den oberoende variabeln genderaid och som därmed kan utgöra en 

omitted variable bias (Wooldridge, 2018). Dessa potentiella endogenitetsproblem medför att 

uppsatsens resultat bör tolkas med försiktighet och att eventuella samband inte ska betraktas 

som kausala. 

5. Data 

5.1 Datakällor 

Den data som ligger till grund för denna uppsats hämtas från två huvudkällor; Världsbanken 

och OECD. Utifrån dessa källor skapas ett dataset unikt för denna uppsats. Samtliga 

utfallsvariabler respektive kontrollvariabler hämtas från Världsbankens databaser Gender 

Statistics respektive World Development Indicators samt Worldwide Governance Indicators. 

Ett undantag görs för variabeln HDI som hämtas från UNDP's Human Development Reports 

(UNDP, u.å.b). Databasen Gender Statistics innehåller data på ämnen som anses vara de 

viktigaste inom genusfrågor och inkluderar demografi, politiskt deltagande, hälsa, arbetskraft 

och utbildning (The World Bank, 2021a). Databasen World Development Indicators beskrivs 

som Världsbankens primära samling av utvecklingsindikatorer som samlats in från erkända 

internationella källor och som innehåller den bästa och mest precisa data som finns tillgänglig 

på global, nationell och regional nivå (The World Bank, 2021b). Worldwide Governance 

Indicators innehåller indikatorer på sex olika dimensioner av styre, däribland politisk stabilitet, 

våld/terrorism och korruption, på aggregerad och individuell nivå (The World Bank, 2020).  

 

Vidare hämtas data för den oberoende variabeln genderaid från OECD:s Creditor Reporting 

System Aid Activity database (CRS). Syftet med denna databas är enligt OECD (2021b) att 

möjliggöra analyser av ODA från samtliga DAC-länder och besvara frågor som vart biståndet 

går, med vilka intentioner och i vilket syfte. Den data som samlas in är både för program och 

individuella projekt, och det är biståndsgivare själva som rapporterar in denna data. För att 

skapa variabeln genderaid användes datasetet Aid projects targeting gender equality and 

women's empowerment som innehåller data på alla flöden av bistånd, både åtaganden 

(commitments, från år 2002) och utbetalningar (disbursements, från år 2009), som DAC-

medlemmar rapporterat in, med mål om jämställdhet som primärt, sekundärt eller “not 

targeted”. I kombination med tidigare nämnda dataset används även datasetet Aid (ODA) 
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commitments to countries and regions [Dac3a], som innehåller data på totala åtaganden från 

DAC-medlemmar inom samtliga sektorer (ibid).  

5.2 Förklaring av urval 

Uppsatsen baseras på paneldata från 41 LDCs under åren 2002-2019. Till en början omfattade 

studien 47 länder, alla listade som världens minst utvecklade länder av OECD. På grund av 

otillräckliga data plockas följande sex länder bort från studien; Eritrea, Kiribati, Somalia, 

Sydsudan, Tuvalu och Yemen. En lista på samtliga länder som omfattas av uppsatsen finns i 

Tabell A1 i Appendix A. Viktigt att uppmärksamma är det faktum att datatillgången för dessa 

länder är begränsad och att kvaliteten av den existerande data således är svår att fastställa. Detta 

medför att det kan förekomma fel i den data som uppsatsen baseras på, trots att all data är 

insamlad från pålitliga källor.  

 

Ytterligare en avgränsning som görs är att den biståndsdata som används i uppsatsen endast 

innefattar bistånd från DAC-medlemmarna, det vill säga ODA. Det skulle kunna argumenteras 

för att det skulle vara relevant att inkludera samtliga biståndsgivare i analysen. Det framgår 

emellertid av OECD (2021c) att ODA utgör den främsta källan för finansiering av världens 

totala utvecklingsbistånd, och i kombination med svårigheter att samla data på övrigt bistånd 

görs således denna avgränsning. Dessutom baseras majoriteten av de tidigare studierna på data 

från ODA, vilket talar för att denna uppsats bör göra en liknande avgränsning för att möjliggöra 

en jämförelse av resultaten. I datasetet antar 14 observationer på variabeln genderaid orimliga 

värden som är större än 1, vilket antas bero på felrapporteringar i rådata till OECD. Dessa 

observationer exkluderas följaktligen från datasetet.   

5.3 Oberoende variabel 

Den oberoende variabeln genderaid beräknas som en ratio mellan de bilaterala ODA-åtaganden 

som gjorts under ett år med jämställdhet som primärt eller sekundärt mål, och totala bilaterala 

ODA-åtaganden som gjorts till samtliga sektorer under samma år. Anledningen till att endast 

bilaterala, och inte multilaterala, ODA-åtaganden undersöks är att data på jämställdhetsinriktat 

bistånd endast finns tillgängligt för bilaterala åtaganden. Likt Kyander (2019) mäts biståndet 

som en andel av totalt bistånd. Anledningen till detta är att sektorspecifika bistånd ofta mäts i 

förhållande till något annat, såsom ett lands BNP eller totalt mottaget bistånd, eftersom det 

säger mer om biståndets eventuella effektivitet än om biståndet mäts i absoluta termer. I denna 

uppsats beräknas variabeln genderaid som en andel av totalt bistånd eftersom detta ger en större 
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variation över tidsperioden än när biståndet mäts som en andel av BNP. Det bör även påpekas 

att en mekanisk ökning av den oberoende variabeln sker om det totala biståndet minskar. Det 

skulle därför kunna anses viktigt att kontrollera robustheten av resultaten genom att mäta 

variabeln på andra sätt, exempelvis genom att mäta biståndet som en andel av BNP per capita. 

Detta är något som dessvärre inte kunnat genomföras inom den givna tidsramen.  

 

Åtaganden (commitments) definieras av OECD som en, av en regering eller officiell byrå, fast 

skriven förpliktelse att tillgodose en specificerad summa av resurser under en specifik tid och 

under specifika villkor, med ett specifikt syfte till fördel för ett mottagande land eller 

multilateral byrå. Åtaganden anses vara gjorda när ett avtal är signerat eller när mottagaren blir 

medveten om förpliktelsen (OECD, 2021b). Anledningen till att uppsatsen ser till åtaganden 

och inte faktiska utbetalningar, som kan anses vara av större relevans, är att det saknas data för 

utbetalningar gällande ODA med specifika mål om jämställdhet mellan åren 2002–2008. Det 

är därför viktigt att påpeka att variabeln genderaid inte syftar till bistånd som faktiskt utbetalas, 

utan till avtal om åtaganden som har skrivits under, och att det kan ta flera år för ett åtagande 

att betalas ut (OECD u.å.a). Tidigare studier visar emellertid att det på aggregerad nivå verkar 

finnas ett relativt starkt samband mellan åtaganden och utbetalningar, där de flesta åtaganden 

blir genomförda inom två år från att avtalet skrivits på (Hudson, 2013). Även om resultatet 

varierar mellan individuella sektorer och sambandet mellan åtaganden och utbetalningar inom 

just jämställdhet inte är studerat, kan data gällande åtaganden fortfarande anses vara av relevans 

trots att data på faktiska utbetalningar troligen hade möjliggjort en bättre och mer riktig analys.  

5.4 Utfallsvariabler 

5.4.1 Kontinuerliga variabler för att undersöka nivåer av jämställdhet  

För att utvärdera sambandet mellan det jämställdhetsinriktade biståndet och jämställdhet 

använder denna uppsats tre kontinuerliga variabler som indikatorer för jämställdhet. Valet av 

variabler har gjorts efter relevans och datatillgång, och det bör emellertid noteras att det finns 

variabler som inte undersöks i denna uppsats, såsom jämställdhet inom utbildning, som också 

är av intresse för olika aspekter av jämställdhet men som uteslutits på grund av arbetets 

begränsade tidsram och bristande datatillgång. Trots detta är tanken att de valda indikatorerna 

ska ge en relativt heltäckande bild över situationen för kvinnor och graden av jämställdhet. En 

förklaring av respektive utfallsvariabel följer nedan.  
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Andelen kvinnliga platser i parlament 

En av de tre utfallsvariablerna är andelen kvinnliga platser i nationella parlament, vilken 

beräknas som antalet platser i nationella parlament som hålls av kvinnor som en del av totala 

antalet platser i parlamentet (The World Bank, 2021a). Denna variabel anses intressant att 

studera eftersom en ökad andel av kvinnliga representanter i nationella parlament ökar 

möjligheterna för kvinnor att påverka policys och vidare förbättra jämställdheten i ett land 

(ibid). Det framgår av UN Women (u.å) att det förekommer diskriminerande lagar, könsnormer 

och institutioner i många länder och att detta utgör strukturella barriärer som hindrar kvinnor 

från ett politiskt deltagande. Vidare har kvinnor bland annat ofta sämre utbildningsmöjligheter 

och sämre tillgång till sjukvård – vilket i förlängningen leder till en marginalisering av kvinnor 

inom politiken (ibid). 

 

Ration kvinnligt till manligt arbetskraftsdeltagande  

En andra indikator för jämställdhet är ration av kvinnligt till manligt arbetskraftsdeltagande. 

Arbetskraften är det utbud av arbete som finns tillgängligt för produktionen av varor och 

tjänster inom en ekonomi och inkluderar både nuvarande anställda och arbetssökande över 15 

år. Variabeln mäts genom att dividera andelen kvinnor i arbetskraften med andelen män i 

arbetskraften, och därefter multiplicera med 100. Ett värde under 100 tyder på att män deltar 

på arbetsmarknaden i högre utsträckning än kvinnor, och ett värde över 100 tyder på motsatsen. 

Då variabeln redogör för könsskillnader på arbetsmarknaden anses den vara av tydlig relevans 

för nivån av jämställdhet i ett land. Det bör däremot tas i beaktande att arbetskraften bland 

annat inte inkluderar obetalda arbetare, studenter eller personer som arbetar inom hushållet. Att 

kvinnor arbetar obetalt på familjeföretag och dessutom spenderar mycket tid på hushållsarbete 

är vanligt förekommande företeelser i många låginkomstländer (World Bank, 2021a). Viktigt 

att belysa är att jämförelser av det kvinnliga arbetsdeltagandet länder emellan kan vara 

problematiska eftersom definitionen av vad som anses vara en ekonomisk sysselsättning 

varierar med skiftande normer, kulturer, lagar och andra sociala faktorer (ibid).  Skillnader i 

denna definition skulle kunna ge upphov till felkällor i datasetet. Dessutom bör det noteras att 

en ökad ratio inte nödvändigtvis innebär att fler kvinnor deltar på arbetsmarknaden. En 

alternativ förklaring skulle kunna vara att färre män deltar i arbetskraften, vilket dock anses 

mindre troligt.  
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Mödradödlighet 

Slutligen mäter variabeln mödradödlighet antalet kvinnor i åldrarna 15–49 som dör av 

graviditetsrelaterade orsaker under sin graviditet, eller inom 42 dagar efter födseln, per 100 000 

födslar. Komplikationer relaterade till graviditet är den ledande orsaken till dödsfall och 

handikapp för kvinnor i fertil ålder i utvecklingsländer (The World Bank, 2021a). Nivån av 

mödradödlighet anses vara av betydelse för kvinnors status och egenmakt då orsaken till en 

hög mödradödlighet i låginkomstländer ofta grundar sig i fler faktorer än bristfällig sjukvård i 

landet, såsom diskriminering av kvinnor (UNICEF, 2020b). Därav är måttet av tydligt intresse 

för uppsatsen. Värt att notera är att måttet är en estimering och att det tyvärr finns många 

potentiella felkällor, såsom felaktigheter i klassificeringar av vad som anses vara 

graviditetsrelaterade dödsorsaker (The World Bank, 2021a). Trots att måttets reliabilitet 

generellt sett är otydlig är det ändå ett av de vanligare måtten som används för att mäta kvinnlig 

reproduktiv hälsa, och även om det finns tydliga begränsningar anses måttet fortfarande vara 

användbart för att mäta villkoren för kvinnor i utvecklingsländer (Buekens, 2001).  

5.4.2 Binära variabler för att undersöka institutionell förändring  

Uppsatsen syftar även till att undersöka huruvida det jämställdhetsinriktade biståndet påverkar 

formella och informella institutioner, vilket i förlängningen skulle kunna influera kvinnors 

sociala, ekonomiska och politiska status. Denna relation diskuteras vidare i avsnitt 2.5. För att 

studera detta inkluderas således två binära variabler som berör existensen av lagstiftning kring 

sexuella trakasserier på arbetet samt våld i nära relationer. På samma sätt som för de 

kontinuerliga utfallsvariablerna baseras valet av dessa variabler på den data som finns 

tillgänglig. Även här anses det finnas flertalet andra variabler, i detta fall andra typer av 

lagstiftningar, som är intressanta för denna uppsats, men där existerande data återigen är 

mycket begränsad för de länder som uppsatsen berör.  

 

Lag mot våld i hemmet och Lag mot sexuella trakasserier på arbetet 

Variabeln Lag mot våld i hemmet är en binär variabel som antar värdet 1 om en lag som 

adresserar våld i hemmet, eller trakasserier i samma kontext, finns och om denna inkluderar 

straffrättsliga sanktioner, och 0 om en sådan lag inte finns (The World Bank, 2021a). Vidare 

behandlar även uppsatsen huruvida det existerar legala bestämmelser som skyddar kvinnor från 

sexuella trakasserier på arbetet – trakasserier av såväl verbal som fysisk natur. Likt ovanstående 

variabel är variabeln Lag mot sexuella trakasserier på arbetet en binär variabel som antar 

värdet 1 vid förekomsten av lagstiftning och 0 vid frånvaron av en sådan (ibid).   
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5.5 Kontrollvariabler  

För att undvika potentiell endogenitet i studien är det av stor betydelse att inkludera relevanta 

kontrollvariabler som skulle kunna influera graden av jämställdhet i de valda länderna.  Som 

tidigare nämnt följer denna uppsats delar av metodologin från både Pickbourn och Ndikumana 

(2016) och Kyander (2019), och genom att tillämpa liknande kontrollvariabler ökar 

jämförbarheten mellan denna uppsats och ovanstående studier. En förändring som görs i denna 

uppsats är att kontrollvariabeln för statliga utbildningsutgifter utesluts, något som båda tidigare 

nämnda studier kontrollerar för. Trots att variabeln anses vara av stor relevans även i denna 

uppsats exkluderas den till följd av alltför bristfällig datatillgång. Kontrollvariablerna som 

inkluderas i uppsatsen presenteras kortfattat nedan.  

 

Tillgång till vatten och sanitet 

Uppsatsen kontrollerar för den andel av befolkningen som har tillgång till grundläggande 

sanitet och vatten. Dessa variabler innefattar både personer som använder grundläggande 

tjänster inom sanitet och vatten, samt de som använder säkrare tjänster av högre kvalitet (The 

World Bank, 2021b). Säkra vattentjänster definieras som dricksvatten från godkända källor, 

såsom kranvatten och skyddade borrade eller grävda brunnar, som finns inom 30 minuter från 

hemmet. Säkra sanitetstjänster inkluderar bland annat komposttoaletter, septiktankar, toaletter 

med rörledningssystem samt latringropar (ibid). Detta anses betydelsefullt att kontrollera för 

eftersom kvinnor och flickor påverkas av bristande tillgång till vatten och sanitet i högre grad. 

Vidare påverkar denna tillgång hur mycket tid kvinnor spenderar på hemarbete och därmed hur 

inkluderade de är på arbetsmarknaden (The World Bank, 2012).  

 

Försörjningskvot 

Ytterligare något som kontrolleras för är landets försörjningskvot. Försörjningskvoten är en 

kvot mellan den “beroende” befolkningen (de yngre än 15 år och äldre än 65 år) och den 

arbetsföra befolkningen (de mellan 15–65 år). Således är försörjningskvoten ett mått som mäter 

bördan på den arbetsföra befolkningen i relation till den unga och äldre befolkningen. Denna 

kvot visar åldersfördelningen av befolkningen, och enligt Pickbourn och Ndikumana (2016) 

utgör en hög försörjningskvot ett hinder för mänsklig utveckling och för utveckling i en kontext 

av jämställdhet. Därför anses variabeln utgöra en viktig kontrollvariabel även i denna uppsats. 

Det är emellertid rimligt att tänka sig att en del av den “beroende” befolkningen i själva verket 
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tillhör arbetskraften, samtidigt som en del av den arbetsföra befolkningen faktiskt inte tillhör 

arbetskraften, vilket utgör en potentiell felkälla (World Bank, 2021b).  

 

Styrets kvalitet 

Enligt avsnitt 2.7 är det essentiellt att kontrollera för styrets kvalitet i studiens regressioner 

eftersom nivån av styrets kvalitet påverkar hur mycket bistånd som försvinner i korruption och 

i förlängningen hur effektivt biståndet är. Uppsatsen inkluderar därför tre variabler som 

sammantaget bör fånga nivån av styrets kvalitet och dessa är skattningar för nivåer av 

korruption, ansvarsskyldighet och styrets effektivitet (The World Bank, 2020). Skattningen för 

landets korruption syftar till att fånga i vilken omfattning offentlig makt missbrukas i privata 

syften. Skattningen för styrets effektivitet syftar till att fånga kvaliteten av offentliga tjänster, 

statsförvaltningen och dess politiska oberoende samt den politiska utformningen och 

implementationen. Skattningen för nivån av ansvarsskyldighet i landet mäter befolkningens 

inflytande i nationella val och grad av yttrande-, mötes- och föreningsfrihet. Samtliga variabler 

antar värden mellan -2,5 och 2,5 – där ett högt värde på variabeln motsvarar en hög kvalitet av 

styre (ibid).  

 

BNP per capita, HDI och statliga hälsoutgifter 

Uppsatsen kontrollerar även för köpkraftsjusterad BNP per capita (konstant 2017 

internationella $). Det bör tilläggas att denna uppsats skiljer sig från Kyanders (2019) studie i 

det avseende att Kyander använder köpkraftsjusterad BNP per capita (konstant 2011 

internationella $), vilket minskar likvärdigheten mellan studierna. Vidare inkluderas 

kontrollvariabeln Human Development Index (HDI), vilket är ett vägt index som mäter ett 

lands generella välstånd genom en sammanvägning av landets medellivslängd, utbildningsnivå 

och bruttonationalinkomst – där ett högt index motsvarar en hög nivå av välstånd (UNDP, 

2020). I detta avseende skiljer sig även denna studie från Pickbourn och Ndikumana (2016) 

som kontrollerar för initiala nivåer av både HDI och BNP per capita år 1975. Dessa variabler 

utesluts från denna uppsats dels på grund av bristfälliga data, och dels för att öka 

jämförbarheten mellan uppsatsens resultat och Kyanders resultat som inte heller kontrollerar 

för dessa variabler. Slutligen kontrollerar uppsatsen för statliga utgifter inom hälsa som en 

andel av landets totala BNP. Det är rimligt att anta att dessa tre variabler influerar olika 

dimensioner av jämställdhet i de länder som undersöks, och att det därmed är viktigt att 

kontrollera för dessa. I Tabell A2 i Appendix A presenteras den deskriptiva statistiken för 

samtliga variabler som redogörs för i detta avsnitt. 
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6. Resultat 

6.1 Resultat för kontinuerliga utfallsvariabler   

Detta avsnitt redogör för regressionerna där utfallsvariabeln är kontinuerlig. I tabellerna anger 

kolumn (1) och (3) resultaten när ekvation (1) specificeras med OLS respektive FE. I kolumn 

(2) adderas både region- och tiddummies till OLS-regressionen, och i kolumn (4) adderas 

enbart tiddummies till FE-regressionen. Detta gäller för samtliga tabeller i avsnitt 6.1. 

6.1.1 Kvinnliga platser i parlament  

Tabell 2 visar resultaten av de regressioner som utförts med andelen kvinnliga platser i 

parlament som utfallsvariabel. Samtliga regressioner visar på ett positivt samband mellan 

jämställdhetsinriktat bistånd och andelen kvinnliga parlamentsplatser. I kolumn (1) och (2), när 

regressionerna görs med variationer mellan länder, är detta samband statistiskt signifikant. 

Detta skulle innebära att länder med mer jämställdhetsinriktat bistånd har en högre andel 

kvinnliga plaster i parlament. När regressionerna istället ser till variationen inom länder genom 

att addera country fixed effects i kolumn (3) finns inte längre något statistiskt signifikant 

samband mellan biståndet och andelen kvinnliga parlamentsplatser. När det kontrolleras för 

eventuella tidsspecifika effekter genom tillägget av tiddummies i kolumn (4) blir sambandet 

återigen statistiskt signifikant, vilket skulle innebära att andelen kvinnliga platser i parlament 

ökar om ett land mottar mer jämställdhetsinriktat bistånd. En förklaring till detta skulle kunna 

vara att resultatet i kolumn (3) påverkas av någon typ av tidsspecifik chock som kontrolleras 

för i kolumn (4). Att koefficienten för BNP per capita är negativ över alla regressioner är något 

som anses intressant att uppmärksamma och detta kommer följaktligen att diskuteras vidare i 

avsnitt 7.  



28 

 

 

6.1.2 Ration av kvinnligt till manligt arbetskraftsdeltagande 

Tabell 3 presenterar resultaten av regressionerna där utfallsvariabeln är ration av kvinnligt till 

manligt arbetskraftsdeltagande. Resultatet från OLS-regressionerna som ser till variationen 

mellan länder, både med och utan region- och tiddummies, indikerar att ett positivt och 

statistiskt signifikant samband föreligger mellan det jämställdhetsinriktade biståndet och 

utfallsvariabeln. Detta skulle innebära att länder som mottar högre nivåer av 

jämställdhetsinriktat bistånd också har en högre ratio av kvinnligt till manligt 

arbetskraftsdeltagande. Vidare hittas signifikanta och positiva resultat för det 

jämställdhetsinriktade biståndet i regressionen som i kolumn (3), genom tillämpningen av 

country fixed effects, ser till variationer inom länderna. Ett sådant resultat skulle innebära att 

ration kvinnligt till manligt deltagande i arbetskraften ökar när ett land får mer 

jämställdhetsinriktat bistånd. Variabeln förlorar emellertid dess signifikans i kolumn (4) när 

tiddummies inkluderas till FE-regressionen. Detta skulle kunna bero på att det föreligger 

tidsspecifika effekter i kolumn (3) som kontrolleras för i kolumn (4). Det bör emellertid 

påpekas att variabeln endast är marginellt signifikant i kolumn (3) och att magnituden för 
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koefficienten knappt förändras när tiddummies adderas. Likt föregående utfallsvariabel verkar 

BNP per capita vara negativt korrelerad med det kvinnliga arbetsdeltagandet och variabeln är 

signifikant i båda FE-regressionerna.  

 

 

 

6.1.3 Mödradödlighet 

I Tabell 4 presenteras resultaten från de regressioner där mödradödlighet är utfallsvariabeln 

och indikatorn för jämställdhet. För denna utfallsvariabel är det jämställdhetsinriktade 

biståndet endast signifikant i kolumn (2) när region- och tiddummies inkluderas i OLS-

regressionen – där sambandet mellan biståndet och förekomsten av mödradödlighet som 

förväntat är negativt. Ett sådant samband skulle innebära att länder med en högre andel 

jämställdhetsinriktat bistånd också har lägre nivåer av mödradödlighet. Värt att notera är dock 

att koefficienten endast är marginellt signifikant. Vid kontroll för country fixed effects i kolumn 

(3), samt när tiddummies adderas i kolumn (4), blir variabeln insignifikant. Detta skulle tyda 

på att det förmodligen föreligger icke-observerbara landspecifika effekter som inte fångas upp 

av OLS-regressionen och således utgör en omitted variable bias. Återigen är BNP per capita 
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signifikant i båda regressionerna som kontrollerar för country fixed effects och vidare är 

koefficienten för variabeln positiv över alla regressioner.  

 

 

 

6.2 Resultat för binära utfallsvariabler  

Tabellerna i detta kapitel redogör för de olika regressionerna där utfallsvariabeln är binär. I 

kolumn (1) och (2) visas resultaten från regressionen för LPM, utan respektive med tillägg för 

tid- och regiondummies. I kolumn (3) kontrolleras det för country fixed effects och i kolumn 

(4) adderas även tiddummies till FE-regressionen. I kolumn (5) och (6) visas resultaten från 

när probit-modellen tillämpas, både med och utan tid- och regiondummies. Notera att 

koefficienterna i kolumn (6) refererar till estimerade marginaleffekter. Detta upplägg gäller för 

samtliga tabeller i kapitel 6.2. 

6.2.1 Lag mot våld i hemmet 

I Tabell 5 visas resultatet från regressionerna som görs med lag mot våld i hemmet som binär 

utfallsvariabel och där det jämställdhetsinriktade biståndet laggas med ett år. Koefficienten för 
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det jämställdhetsinriktade biståndet är positiv över samtliga regressioner, men endast 

signifikant i kolumn (1) och (5) som ser till variationen mellan länder utan att kontrollera för 

country fixed effects, tid- eller regiondummies. Ett positivt samband mellan dessa variabler 

skulle innebära att högre nivåer av jämställdhetsinriktat bistånd är positivt korrelerat med en 

ökad sannolikhet att en lag gällande våld i hemmet kommer implementeras. Sambandet visar 

däremot inte på någon statistisk signifikans när de additiva kontrollerna görs, och dessutom 

minskar koefficientens magnitud betydligt. Detta skulle innebära att risken är stor att felaktigt 

tolka sambandet mellan jämställdhetsinriktat bistånd och införandet av en lag som adresserar 

våld i hemmet som starkare än vad det egentligen är, om dessa kontroller inte görs. Noterbart 

är att koefficienten för BNP per capita återigen är negativ över samtliga regressioner, dock 

signifikant enbart i kolumn (5). 

 

 
 

6.2.2 Lag mot sexuella trakasserier på arbetet  

I Tabell 6 visas resultaten från regressionerna med lag mot sexuella trakasserier på arbetet 

som binär utfallsvariabel, där det jämställdhetsinriktade biståndet laggas med ett år. Positiva 
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och signifikanta resultat skulle antyda att högre nivåer av jämställdhetsinriktat bistånd är 

positivt korrelerat med en högre sannolikhet att en lag mot sexuella trakasserier på arbetet 

kommer att införas i ett land. Resultaten visar på ett positivt och signifikant samband mellan 

det jämställdhetsinriktade biståndet och utfallsvariabeln i kolumn (1) och (5). När ytterligare 

kontroller adderas förlorar variabeln sin signifikans och vidare framgår det att koefficienten 

blir negativ i kolumn (3), (4) och (6). Samma resonemang som framförs i avsnitt 6.2.1 angående 

vikten av att tillämpa country fixed effects samt region- och tiddummies skulle även kunna 

föras för denna binära utfallsvariabel. Återigen noteras att koefficienten för BNP per capita är 

negativ i samtliga regressioner.  

 

 

 

6.3 Eftersläpning av biståndets effekt  

I Appendix B visas resultaten från regressionerna där det jämställdhetsinriktade biståndet är 

laggat med en fördröjning på tre år. Dessa regressioner ger varierande resultat för de valda 

utfallsvariablerna. Mellan jämställdhetsinriktat bistånd och mödradödlighet hittas signifikanta 

samband i samtliga regressioner förutom i den initiala OLS-regressionen. Detta skiljer sig från 
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huvudanalysen där sambandet endast var signifikant i kolumn (2). Biståndets samband med 

variabeln andel kvinnor i nationella parlament är endast signifikant i kolumn (2) med OLS där 

region- och tiddummies adderas, medan sambandet med ration kvinnligt till manligt 

arbetskraftsdeltagande är signifikant i både den initiala OLS-regressionen i kolumn (1) samt 

när tillägg för region- och tiddummies görs i kolumn (2). Även detta resultat skiljer sig från 

huvudanalysen där koefficienten för det jämställdhetsinriktade biståndet var signifikant i tre av 

fyra regressioner för båda utfallsvariablerna. För de binära utfallsvariablerna är det 

jämställdhetsinriktade biståndet, likt tidigare regressioner i huvudanalysen, signifikant i 

kolumn (1) och (5) där inga kontroller görs för varken country fixed effects, tid- eller 

regiondummies.   

7. Diskussion 

Regressionerna som görs i avsnitt 6 visar på varierande resultat gällande sambandet mellan det 

jämställdhetsinriktade biståndet och de valda utfallsvariablerna. För kvinnliga platser i 

parlament visar resultaten statistiskt signifikanta samband i tre av fyra regressioner. Att ett 

sådant samband finns även när variation inom länder undersöks och kontroller adderas för 

eventuella tidsspecifika effekter, indikerar att det finns ett positivt samband mellan 

jämställdhetsinriktat bistånd och andelen kvinnor i nationella parlament både mellan och inom 

de undersökta länderna. Detta skulle kunna innebära att en ökning av jämställdhetsinriktat 

bistånd är ett effektivt medel för att öka andelen kvinnor i nationella parlament. I förlängningen 

skulle detta, som nämnt i avsnitt 5.4.1, möjliggöra för framtida policys som gynnar kvinnor 

och vidare förbättrar jämställdhet och kvinnlig egenmakt (The World Bank, 2021a). Det bör 

emellertid påpekas att uppsatsen troligtvis inte kontrollerar för alla faktorer som skulle kunna 

influera andelen kvinnor i nationella parlament och risken för omitted variable bias kvarstår. 

Dessutom finns en risk att det existerar omvänd kausalitet, som diskuterades i avsnitt 4.4, det 

vill säga länder med fler kvinnor i parlament får mer jämställdhetsinriktat bistånd. Risken för 

omvänd kausalitet minskar emellertid när biståndsvariabeln laggas med tre år och resultaten av 

dessa regressioner visar ett signifikant samband i endast en av fyra regressioner. Detta skulle 

antingen kunna betyda att biståndet har en mer direkt effekt på andelen kvinnor i parlament, 

eller att de signifikanta resultat som fås i huvudanalysen präglas av omvänd kausalitet. Trots 

detta går resultatet från huvudanalysen i linje med tidigare studier inom området där Kyander 

(2019) finner att jämställdhetsinriktat bistånd är positivt korrelerat med en ökad andel kvinnor 

i nationella parlament i Afrika söder om Sahara. Liknande resultat hittas också i Baliamoune-
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Lutzs (2016) studie där ett positivt och signifikant samband hittas mellan ODA riktat till WEOI 

och ett ökat kvinnligt politiskt deltagande. Dessa studier hanterar problematiken kring omvänd 

kausalitet genom att biståndsvariabeln laggas och finner att sambanden är robusta. Detta ökar 

tillförlitligheten i resultaten som fås i huvudanalysen och troligtvis föreligger det ett samband 

mellan jämställdhetsinriktat bistånd och andelen kvinnliga platser i parlament. Detta positiva 

samband skulle kunna vara en indikation på att jämställdhetsinriktat bistånd är ett effektivt 

medel för att öka andelen kvinnor i nationella parlament.  

 

Det jämställdhetsinriktade biståndet är också statistiskt signifikant i majoriteten av 

regressionerna som görs för variabeln ration kvinnligt till manligt arbetskraftsdeltagande. 

Resultaten från OLS- regressionerna indikerar på ett positivt samband mellan 

jämställdhetsinriktat bistånd och ration kvinnligt till manligt arbetskraftsdeltagande. När 

variation inom länder undersöks och country fixed effects adderas går ingen slutsats att dra, då 

magnituden på koefficienterna för jämställdhetsinriktat bistånd är betydligt mindre och enbart 

marginellt signifikant i kolumn (3) där inga kontroller görs för tidsspecifika effekter. Det verkar 

således finnas ett samband mellan jämställdhetsinriktat bistånd och kvinnligt 

arbetskraftsdeltagande mellan länder och inom regioner - ett samband som inte kan fastställas 

inom enskilda länder. Resultaten tyder på att icke-observerade landspecifika effekter utgör en 

omitted variable bias i OLS-regressionerna. När biståndsvariabeln laggas med tre år hittas 

signifikanta samband endast i OLS-regressionerna. Sammantaget är resultaten för denna 

variabel tvetydiga i både huvudanalysen och när biståndsvariabeln laggas, vilket gör att inga 

slutsatser kan dras kring sambandet mellan jämställdhetsinriktat bistånd och ration kvinnligt 

till manligt arbetskraftsdeltagande. Även detta resultat går i linje med Kyanders (2019) tidigare 

studie. 

 

Resultaten för mödradödlighet skiljer sig från resultaten för de första två utfallsvariablerna som 

diskuteras ovan. För denna indikator är sambandet i huvudanalysen endast statistiskt 

signifikant i regression (2) där tid- och regiondummies adderas till OLS-regressionen. Återigen 

visar bristen av statistisk signifikans i FE-regressionerna att det finns icke-observerade 

variabler, vilka är landspecifika och konstanta över tid och som påverkar nivån av 

mödradödlighet i LDCs. Genom att inte kontrollera för dessa variabler i OLS-regressionen 

skapas en omitted variable bias. Detta skulle förklara varför sambandet är statistiskt signifikant 

i OLS-regressionen som undersöker variation mellan länder, men inte i FE-regressionerna som 

undersöker variation inom länder. När biståndsvariabeln laggas med tre år hittas emellertid fler 
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signifikanta samband. Till skillnad från huvudanalysen hittas signifikanta samband även när 

kontroller görs för country fixed effect och för tidsspecifika effekter. Detta skulle kunna 

innebära att det föreligger en viss eftersläpning i biståndets effekt på reduceringen av 

mödradödlighet och att biståndet i själva verket har en effekt först några år efter 

biståndsåtaganden gjorts. Därmed skulle det kunna föreligga ett negativt samband mellan det 

jämställdhetsinriktade biståndet och mödradödlighet, vilket skulle kunna tyda på att 

jämställdhetsinriktat bistånd är ett effektivt medel för reduceringen av framtida 

mödradödlighet. Detta resultat går i linje med föregående studie av Pickbourn och Ndikumana 

(2016) som finner ett tveklöst statistiskt signifikant samband mellan sektorsspecifika bistånd 

och mödradödlighet, vilket stärker denna uppsats resultat.  

 

Vad gäller sambandet mellan jämställdhetsinriktat bistånd och institutioner, som studeras 

genom att se till huruvida lagar gällande våld i hemmet och sexuella trakasserier på arbete 

existerar, fanns en hypotes om att biståndet skulle kunna påverka institutioner som främjar 

jämställdhet. I enlighet med Acemoglus teori, som presenteras i avsnitt 2.5, skulle förändringar 

i formella institutioner kunna härledas till förändringar i informella institutioner. Detta skulle 

kunna ske genom normförskjutningar som möjliggör att kvinnor får förbättrade ekonomiska 

möjligheter och därmed mer resurser och mer “de facto” makt, vilket i sin tur påverkar 

utformningen av framtida politiska och ekonomiska institutioner. Att en lagförändring äger 

rum skulle således kunna indikera att en normförskjutning har skett i ett tidigare skede, och att 

denna normförskjutning har lett till en omfördelning av resurser. Att Williamson (2000) 

dessutom hävdar att förändringar i formella institutioner skulle kunna härledas till förändringar 

i informella institutioner via den institutionella hierarkin stärker argumentet. Sida (2019) och 

USAID (2019) hävdar att deras arbete leder till sådana reformförändringar och 

normförskjutningar. Dessvärre finns inga möjligheter att dra några slutsatser kring ett sådant 

samband i denna uppsats. De statistiskt signifikanta samband som hittas i tabell 5 och 6 är 

endast signifikanta när regressionerna ser till variationen mellan länderna. Sambandet förlorar 

sin signifikans när variationen inom länder undersöks genom tillämpningen av country fixed 

effects, respektive när tid- och regiondummies adderas till regressionerna, vilket tydligt 

indikerar att de positiva och signifikanta sambanden i kolumn (1) och (5) är biased och inte 

tillförlitliga. När variabeln för jämställdhetsinriktat bistånd laggas med tre år hittas statistiskt 

signifikanta samband i de regressioner som visade på signifikanta resultat även i de initiala 

regressionerna, dock verkar koefficienten för biståndet vara av något mindre magnitud efter tre 

år. Skillnaderna mellan resultaten är emellertid för små för att kunna dra några slutsatser 
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angående biståndets eftersläpning. Sammantaget skulle detta kunna tyda på att 

jämställdhetsinriktat bistånd, i motsats till uppsatsens hypotes och uttalanden från 

myndigheterna Sida och USAID, inte har någon tydlig effekt på institutioner. Istället kan det 

vara så att det finns andra faktorer, såsom kultur, traditioner och normer som råder i länder, 

som har en stor påverkan på de institutioner som finns och att biståndsarbete inte är tillräckligt 

för att förändra dessa. 

 

Trots att resultaten från de binära regressionerna inte visar på något samband mellan bistånd 

och institutionella förändringar inom länder skulle det emellertid, genom Acemoglus teori, 

kunna argumenteras för att det kan föreligga ett indirekt samband mellan biståndet och formella 

institutioner genom biståndets effekt på andelen kvinnliga parlamentsplatser. En ökning av 

andelen kvinnor i nationella parlament borde enligt teorin leda till att fler kvinnor erhåller “de 

jure” politisk makt. Detta borde möjliggöra för framtida policys som gynnar kvinnor i en större 

utsträckning och dessutom påverka utformningen av mer jämställda ekonomiska och politiska 

institutioner. Att fler kvinnor i parlament, genom deras påverkan på lagar och policys, påverkar 

nivån av jämställdhet och stärker den kvinnliga egenmakten i ett land stöds även av uttalanden 

från Världsbanken (The World Bank, 2021b). På så sätt skulle jämställdhetsinriktat bistånd 

kunna ha en indirekt effekt på formella institutioner, trots att inget direkt samband hittas i 

uppsatsen. 

 

Resultaten i denna studie visar på intressanta fynd även för några kontrollvariabler. Ett negativt 

samband mellan BNP per capita och de studerade utfallsvariablerna hittas i samtliga 

regressioner, med undantag för utfallsvariabeln mödradödlighet där koefficienten för BNP per 

capita är positiv. I denna regression innebär dock ett positivt samband att högre nivåer av BNP 

per capita är korrelerade med högre nivåer av mödradödlighet, och att BNP per capita, precis 

som i övriga regressioner för samtliga utfallsvariabler, tycks vara negativt korrelerad med 

jämställdhet. Uppsatsen finner statistiskt signifikanta samband mellan denna kontrollvariabel 

och ration kvinnligt till manligt arbetskraftsdeltagande respektive mödradödlighet när 

kontroller görs för icke observerade, landspecifika och tidskonstanta skillnader mellan länder. 

För de övriga utfallsvariablerna hittas dessa signifikanta samband endast i regressioner där 

kontroller för dessa skillnader inte görs. Denna variation innebär således svårigheter att 

fastställa statistiskt signifikanta samband mellan BNP per capita och jämställdhet, något som 

inte heller är syftet med denna uppsats. Detta samband diskuteras inte vidare i denna uppsats 

men relationen utgör en relevant forskningsfråga i framtiden.  
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8. Slutsats och vidare forskning 

Syftet med denna uppsats var att undersöka sambandet mellan jämställdhetsinriktat bistånd, 

jämställdhet och kvinnlig egenmakt i LDCs. Uppsatsen syftade även till att undersöka huruvida 

det föreligger ett förhållande mellan jämställdhetsinriktat bistånd och förändringar i formella 

och informella institutioner som främjar jämställdhet i dessa länder. Avsikten med uppsatsen 

var att besvara frågeställningarna I) Är jämställdhetsinriktat bistånd ett effektivt medel för att 

förbättra jämställdhet och kvinnlig egenmakt i LDCs? och II) Finns det ett positivt samband 

mellan jämställdhetsinriktat bistånd och förändringar i institutioner som främjar jämställdhet 

i LDCs? Utifrån Acemoglus teori och uttalanden från bland andra OECD, Sida och USAID 

utformades två hypoteser. Dessa hypoteser var att I) jämställdhetsinriktat bistånd är ett effektivt 

medel för att förbättra jämställdhet och kvinnlig egenmakt i LDCs och II) det finns ett positivt 

samband mellan jämställdhetsinriktat bistånd och förändringar i institutioner som främjar 

jämställdhet i LDCs, i enlighet med Acemoglus teori. Detta undersöktes genom att studera 

effekterna av jämställdhetsinriktat bistånd för fem indikatorer i 41 av världens minst utvecklade 

länder under åren 2002–2019. Dessa indikatorer representerar vardera en dimension av 

jämställdhet och kvinnlig egenmakt. Majoriteten av den data som användes hämtades från 

Världsbanken och OECD.  

 

Resultaten i denna uppsats visar att det finns ett statistiskt signifikant samband mellan 

jämställdhetsinriktat bistånd och andelen kvinnliga platser i nationella parlament. Dessutom 

verkar det finnas ett negativt samband mellan biståndet och nivån av mödradödlighet på längre 

sikt. Dessa resultat går i linje med hypotes I samt med tidigare studier inom området. Däremot 

kan inget sägas om biståndets samband med ration kvinnligt till manligt arbetskraftsdeltagande 

då resultaten som hittas i denna uppsats är alltför tvetydiga för att kunna dra några valida 

slutsatser. Resultaten i uppsatsen skulle således kunna tyda på att jämställdhetsinriktat bistånd 

är ett effektivt medel för att förbättra vissa dimensioner av jämställdhet, medan biståndet verkar 

vara ineffektivt för andra dimensioner. Vad gäller hypotes II kan uppsatsen inte bekräfta ett 

signifikant samband mellan jämställdhetsinriktat bistånd och institutionella förändringar. Det 

är emellertid möjligt att sambandet mellan biståndet och kvinnliga parlamentsplatser i 

förlängningen skulle kunna påverka institutioner - en diskussion som anses intressant men som 

ligger utanför uppsatsens ramar. Sammantaget skulle det, om dessa resultat är valida, kunna 

argumenteras för att jämställdhetsinriktat bistånd kan ha en positiv påverkan på nivåer av 

jämställdhet och kvinnlig egenmakt i utvecklingsländer. I förlängningen skulle detta, enligt 
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bland andra Duflo (2012), The World Bank (2012) och OECD (u.å.c), kunna leda till en rad 

positiva externaliteter för utveckling, ekonomi och samhället i stort.   

 

Återigen är det viktigt att belysa det faktum att modellen är en förenkling av verkligheten och 

att det därför finns risk för felkällor i studien. Ett rimligt antagande är att det existerar faktorer 

inom länderna, utöver det som kontrolleras för i uppsatsen, som influerar graden av 

jämställdhet i länderna och således utgör en omitted variable bias - detta trots att uppsatsen 

tillämpar country fixed effects och dessutom adderar region- och tiddummies. Det skulle till 

exempel kunna finnas tidsvarierande landspecifika skillnader som FE inte klarar av att 

kontrollera för. Vidare vore det rimligt att anta att jämställdhetsinriktat bistånd i vissa fall 

allokeras i enlighet med givarländers ekonomiska och politiska egenintressen och inte 

nödvändigtvis till de länder där det behövs allra mest. Det skulle även kunna vara så att givare 

ger mer bistånd till länder som redan är relativt jämställda och därför bör problematiken kring 

omvänd kausalitet uppmärksammas. Således är det av stor betydelse att förhålla sig kritisk till 

resultaten från regressionsanalysen. Slutligen har den bristande datatillgången bidragit till en 

rad begränsningar, såsom uteslutandet av vissa viktiga kontrollvariabler i form av statliga 

utgifter för utbildning och initiala nivåer av HDI och BNP per capita, vilka troligtvis påverkar 

resultaten.  

 

Sammantaget tyder resultaten från denna uppsats på att effektiviteten av jämställdhetsinriktat 

bistånd skiljer sig beroende på vilken dimension av jämställdhet som undersöks. Detta gör att 

relationen mellan jämställdhetsinriktat bistånd och jämställdhet i LDCs är svår att fastställa. 

Genomgående för samtliga av uppsatsens regressioner är att koefficienten för det 

jämställdhetsinriktade biståndet minskar betydligt i magnitud när kontroller görs för country 

fixed effects. Detta tyder på att det finns en omitted variable bias i OLS-regressionerna och att 

det är viktigt att kontrollera för dessa landspecifika och tidskonstanta effekter. Vidare verkar 

FE-regressionerna vara känsliga för kontroll av tidsspecifika effekter, vilket tyder på att det 

även är viktigt att inkludera tiddummies i FE-regressionerna.  

 

Trots att inga kausala samband kan påvisas i denna uppsats bidrar resultaten till en större insikt 

gällande effektiviteten av bistånd riktat mot jämställdhet. Den befintliga litteraturen inom 

ämnet är mycket begränsad och denna uppsats är den första som undersöker förhållandet 

mellan jämställdhetsinriktat bistånd och de valda indikatorerna för jämställdhet i världens 

minst utvecklade länder. Dessutom är uppsatsen, enligt vår vetskap, den första som undersöker 
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huruvida ett förhållande föreligger mellan jämställdhetsinriktat bistånd och förändringar i 

institutioner. Att litteraturen kring ämnet är så pass begränsad innebär att framtida forskning är 

av stor vikt för att fortsätta undersöka effekterna av det jämställdhetsinriktade biståndet. Till 

följd av en begränsad tidsram gjordes inga specifika test för robusthet i denna uppsats, vilket 

utgör en påtaglig brist i studien. Framtida forskning bör därför undersöka robustheten av dessa 

resultat, exempelvis genom att mäta biståndsvariabeln på andra sätt - såsom 

jämställdhetsinriktat bistånd som en andel av BNP. Dessutom är data i dagsläget mycket 

begränsad för många intressanta indikatorer för jämställdhet i många utvecklingsländer. Om 

datatillgången i framtiden förbättras bör liknande studier göras på nytt, för fler indikatorer och 

framförallt under en längre period, för att på ett bättre sätt kunna undersöka biståndets 

långsiktiga effekter på jämställdhet.  
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